
 
1 

 

 

 

          

         ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ  

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,  01 /08/2017 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ  A1β/Γ.Π.: οικ. 59315 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΠΟΡΩΝ 
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  

    

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ & 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  

 

ΤΜΗΜΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ & ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ   
ΤΑΧ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ 17 - 19  
 T.K.  104 33, ΑΘΗΝΑ  
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΥ  
ΤΗΛΕΦΩΝΟ : 2132161321                                                             
FAX : 2105231305   
Ε-mail : papachristoue@moh.gov.gr 
syllogika@moh.gov.gr    
 

 

ΘΕΜΑ: ΣΥΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΟΡΙΣΜΟΣ ΜΕΛΩΝ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΑΝΤΙΒΙΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ. 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο  Γ Ε Ν Ι Κ Ο Σ  Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Α Σ   

Έχοντας υπόψη:` 

1. Την παρ. 4 του άρθρου 4 του ν. 1278/1982, «Σύσταση του Κεντρικού Συμβουλίου 

Υγείας» (ΦΕΚ 105/Α’/31-08-1982), η οποία επανήλθε σε ισχύ με το άρθρο 1 του ν. 

2194/1994, «Αποκατάσταση του Εθνικού Συστήματος Υγείας» (ΦΕΚ 34/Α’/16-03-1994). 

2. Την παρ. 3 του άρθρου 13 του ν. 2519/1997, «Ανάπτυξη και εκσυγχρονισμός του 

Εθνικού Συστήματος Υγείας, οργάνωση των υγειονομικών υπηρεσιών, ρυθμίσεις για το 

φάρμακο και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’/165/21-08-1997).  

3. Τα άρθρα 13, 14 και 15 του ν. 2690/1999, «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 45/Α’/09-03-1999), όπως ισχύουν.  

4. Το Π.Δ. 106/2014, «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (ΦΕΚ 173/Α’/28-08-2014), 

όπως ισχύει. 

5. Το Π.Δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 116/Α΄/23-09-2015).  

6. Τη με αριθ. πρωτ. Α1α/89772/07-12-2016 Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Υγείας, με θέμα «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Υπουργείου Υγείας» (ΦΕΚ 

685/Υ.Ο.Δ.Δ./15-12-2016).  

7. Τη με αριθ. πρωτ. Α1β/Γ.Π. οικ. 3899/19-01-2017 Απόφαση, με θέμα «Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων και του δικαιώματος υπογραφής εγγράφων "Με εντολή Υπουργού" στο 

Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Υγείας» (ΦΕΚ 94/Β΄/23-01-2017, ΑΔΑ: 6ΠΓΤ465ΦΥΟ-

ΣΨΕ), όπως συμπληρώθηκε με την υπ΄αριθ.Α1β/Γ.Π.οικ.40077/26-05-

2017(ΦΕΚ1883/Β’/30-05-2017 ΑΔΑ:ΩΠΑΕ465ΦΥΟ-ΓΣΘ) όμοια Απόφαση. 

mailto:papachristoue@moh.gov.gr
ΑΔΑ: ΩΠ89465ΦΥΟ-3ΕΠ



 
2 

 

8. Το με αριθ. πρωτ. ΚΕΣΥ (β)/Δ.Υ.29-06-2017 Υπηρεσιακό Σημείωμα  του Τμήματος 

Διοικητικής και Γραμματειακής Υποστήριξης της Διεύθυνσης Επιστημονικής 

Τεκμηρίωσης, Διοικητικής και Γραμματειακής Υποστήριξης του Κεντρικού Συμβουλίου 

Υγείας, με το οποίο διαβιβάστηκε η με αριθ. 3821/29-06-2017 Απόφαση της 

Εκτελεστικής Επιτροπής του Κε.Σ.Υ. 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

     Συστήνουμε την Εθνική Επιτροπή Αντιβιογράμματος, και ως μέλη αυτής ορίζονται οι 

κάτωθι: 

1. ΠΕΤΕΙΝΑΚΗ ΕΥΘΥΜΙΑ, Καθηγήτρια Ιατρικής Βιοπαθολογίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, 

Π.Γ.Ν. Λάρισας, με αναπληρώτρια τη ΣΠΗΛΙΟΠΟΥΛΟΥ ΙΡΙΔΑ, Καθηγήτρια Μικροβιολογίας 

Πανεπιστημίου Πατρών στο Μικροβιολογικό Εργαστήριο του Π.Γ.Ν. Πατρών «ΠΑΝΑΓΙΑ 

Η ΒΟΗΘΕΙΑ» . 

2. ΖΕΡΒΑ ΛΟΥΚΙΑ,  Αναπλ. Καθηγήτρια Μικροβιολογίας της Ιατρικής Σχολής του Ε.Κ.Π.Α., ως 

εκπρόσωπος της Εταιρείας Κλινικής Μικροβιολογίας και Εργαστηριακής Διαγνωστικής 

(Ε.Κ.Μ.Ε.Δ.), με  αναπληρώτρια την ΠΕΡΙΒΟΛΙΩΤΗ ΕΥΣΤΑΘΙΑ, Βιοπαθολόγο - Κλινική 

Μικροβιολόγο, Διευθύντρια στο Μικροβιολογικό Εργαστήριο του Γ.Ν.Α. «Ο 

ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ» ως εκπρόσωπος της Εταιρείας Κλινικής Μικροβιολογίας και 

Εργαστηριακής Διαγνωστικής (Ε.Κ.Μ.Ε.Δ.). 

3. ΛΕΜΠΕΣΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ, Διευθύντρια Ιατρικής Βιοπαθολογίας στο Μικροβιολογικό 

Εργαστήριο του Γ.Ν. Παίδων Αθηνών «Π. & Α. ΚΥΡΙΑΚΟΥ», με αναπληρώτρια την  

ΠΛΑΤΣΟΥΚΑ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ, Συντ. Διευθύντρια Ιατρικής Βιοπαθολογίας στο Μικροβιολογικό 

Εργαστήριο του Γ.Ν. Ν. Ιωνίας «ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΕΙΟ-ΠΑΤΗΣΙΩΝ». 

4. ΤΡΥΦΙΝΟΠΟΥΛΟΥ ΚΥΡΙΑΚΗ, Ιατρός Βιοπαθολόγος ως εκπρόσωπος του ΚΕΕΛΠΝΟ, με 

αναπληρωτή το ΒΑΤΟΠΟΥΛΟ ΑΛΚΙΒΙΑΔΗ, Καθηγητή Μικροβιολογίας Δημόσιας Υγείας της 

Εθνικής Σχολής Δημόσιας Υγείας (Ε.Σ.Δ.Υ.) και του Κεντρικού Εργαστηρίου Δημόσιας 

Υγείας (Κ.Ε.Δ.Υ.), ως εκπρόσωπος της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Υγείας (Ε.Σ.Δ.Υ.) και του 

Κεντρικού Εργαστηρίου Δημόσιας Υγείας (Κ.Ε.Δ.Υ.). 

5. ΔΑΪΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Καθηγητής Λοιμωξιολογίας της Ιατρικής Σχολής του Ε.Κ.Π.Α., με 

αναπληρωτή τον ΠΕΦΑΝΗ ΑΓΓΕΛΟ, Λοιμωξιολόγο,-Συντονιστή Διευθυντή της Παθολογικής 

Κλινικής του Γ.Ν.Ν.Θ.Α. «Η ΣΩΤΗΡΙΑ». 

6. ΜΑΡΑΓΚΟΣ ΜΑΡΚΟΣ, Αναπλ. Καθηγητής Παθολογίας-Λοιμωξιολογίας του Πανεπιστημίου 

Πατρών, Π.Γ.Ν. Πατρών «ΠΑΝΑΓΙΑ Η ΒΟΗΘΕΙΑ»,  με αναπληρωτή τον ΓΚΙΚΑ ΑΧΙΛΛΕΑ, 

Καθηγητή Παθολογίας-Λοιμωξιολογίας του Πανεπιστήμιου Κρήτης, Π.Γ.Ν. Ηρακλείου. 

7. ΤΣΟΛΙΑ ΜΑΡΙΑ, Καθηγήτρια Παιδιατρικής-Λοιμωξιολογίας της Ιατρικής Σχολής του 

Ε.Κ.Π.Α., Διευθύντρια της Β΄ Πανεπιστημιακής Παιδιατρικής Κλινικής του Γ.Ν. Παίδων 

Αθηνών «Π. & Α. ΚΥΡΙΑΚΟΥ», με αναπληρώτρια την ΠΑΠΑΕΥΑΓΓΕΛΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗ, Καθηγήτρια 

Παιδιατρικής-Λοιμωξιολογίας της Ιατρικής Σχολής του Ε.Κ.Π.Α., Διευθύντρια της Γ΄ 

Πανεπιστημιακής Κλινικής του Π.Γ.Ν. «ΑΤΤΙΚΟΝ». 

ΑΔΑ: ΩΠ89465ΦΥΟ-3ΕΠ



 
3 

 

Πρόεδρος  της  Επιτροπής ορίζεται  ο  ΔΑΪΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ.     

     Γραμματέας  της  Επιτροπής ορίζεται  η ΚΟΜΜΑΤΑ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ, υπάλληλος  της Διεύθυνσης  

Επιστημονικής Τεκμηρίωσης, Διοικητικής και Γραμματειακής Υποστήριξης  του 

Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας, με αναπληρώτρια την  ΚΟΥΤΣΟΓΙΑΝΝΗ  ΟΛΓΑ, ομοίως. 

 

Έργο της Επιτροπής  είναι η γνωμοδότηση στην  Εκτελεστική Επιτροπή του Κεντρικού 

Συμβουλίου Υγείας (Κε.Σ.Υ), για: 

1. Την εναρμόνιση σε επίπεδο Ευρώπης των τεχνικών /διαδικασιών εκτέλεσης του 

αντιβιογράμματος. 

2. Την παροχή τεχνικών συμβουλών για το αντικείμενο στα Κλινικά Εργαστήρια. 

3. Τη διευθέτηση ζητημάτων που δημιουργούνται από την εμφάνιση ενός νέου 

μηχανισμού αντοχής στα αντιβιοτικά. 

4. Την αξιολόγηση νέων (αυτόματων) τεχνικών. 
 
5. Την ανάπτυξη της επικοινωνίας του εργαστηρίου με τους κλινικούς γιατρούς σε 

θέματα αξιολόγησης του αντιβιογράμματος. 

6. Την επικοινωνία με την EUCAST και τους λοιπούς διεθνείς οργανισμούς. 

7. Τη συνεργασία με τα κτηνιατρικά εργαστήρια στα πλαίσια της στρατηγικής της 

Ενιαίας Υγείας. 

 

     Η θητεία των μελών της Επιτροπής είναι διετής, αρχόμενη από την υπογραφή της  

Απόφασης. 

 

  

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

  

 

  

 

  

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

   

Α. Αποδέκτες για ενέργεια 

1. Τα μέλη της Επιτροπής μέσω των Γραμματέων αυτής, (ΚΟΜΜΑΤΑ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΣ και ΚΟΥΤΣΟΓΙΑΝΝΗ 

ΟΛΓΑΣ, υπαλλήλων  της Διεύθυνσης    Επιστημονικής Τεκμηρίωσης, Διοικητικής και Γραμματειακής 

Υποστήριξης  του Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας).   

2. ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΥΓΕΙΑΣ  

Μακεδονίας 8 

Τ.Κ. 10433, Αθήνα 

Β. Εσωτερική Διανομή: 

Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών & Υποστήριξης Τμήμα Οργάνωσης και Συλλογικών Οργάνων (4) 

 

ΑΔΑ: ΩΠ89465ΦΥΟ-3ΕΠ



 
4 

 

 

(μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου) 

1. Γραφείο Υπουργού Υγείας  

2. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας  

3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα  

4. Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Ανθρωπίνων Πόρων και Διοικητικής Υποστήριξης  

 

ΑΔΑ: ΩΠ89465ΦΥΟ-3ΕΠ


		2017-08-02T11:41:10+0300
	Athens




